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Allegato 2

RENDICONTO 2013 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI Esercizi 
precedenti 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Totale

tip. 101 - tributi diretti 1.681.448,17 3.729.019,22 26.175.315,91 31.585.783,30
tip. 102 - itributi indiretti 46.585,84 28.878.694,43 65.799.889,22 94.725.169,49
tip. 105 - compartecipazioni di tributi 0,00 0,00
tip. 301 - fondi perequativi da amministrazioni centrali 972.047,49 2.625.427,39 3.597.474,88

totale Titolo I 1.728.034,01 33.579.761,14 94.600.632,52 129.908.427,67
quota % su totale del Titolo I 1,33% 25,85% 72,82%

Titolo II  TRASFERIMENTI CORRENTI

tip. 101 - trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 3.300.000,00 526.226,34 575.565,42 2.060.023,69 1.479.232,80 2.478.119,07 14.248.504,98 16.305.349,21 40.973.021,51

- di cui da amministrazioni centrali 0,00 2.377,04 0,00 135.404,26 0,00 1.405.805,86 5.985.164,36 7.847.096,59 15.375.848,11
- di cui da amministrazioni locali 3.300.000,00 523.849,30 575.565,42 1.924.619,43 1.479.232,80 1.072.313,21 8.031.214,62 8.181.585,62 25.088.380,40
tip. 103 - trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.896,77 49.266,18 66.162,95
tip. 105 - trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal 
resto del Mondo

8.017,42 0,00 0,00 15.211,55 0,00 0,00 30.484,23 588.143,74 641.856,94

totale titolo II 3.308.017,42 526.226,34 575.565,42 2.075.235,24 1.479.232,80 2.478.119,07 14.295.885,98 16.942.759,13 41.681.041,40
quota % su totale del Titolo II 7,94% 1,26% 1,38% 4,98% 3,55% 5,95% 34,30% 40,65%

Titolo IIII   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

tip. 100 - vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

6.027.670,30 2.789.444,96 4.854.255,46 5.028.247,04 7.499.726,39 10.417.045,99 12.303.191,89 36.536.898,49 85.456.480,52

tip. 200 - proventi derivanti dall'attiivtà di controllo  
erepressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.495.369,50 12.620.944,43 23.116.313,93

tip. 300 - interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.576,22 0,00 125.501,42 134.077,64
tip. 400 - altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 485.000,00 0,00 0,00 1.002.150,00 1.487.150,00
tip. 500 - rimborsi e altre entrate correnti 0,00 435.208,88 855.051,52 327.075,56 1.109.446,45 653.592,02 1.731.740,30 20.696.085,37 25.808.200,10
totale titolo III 6.027.670,30 3.224.653,84 5.709.306,98 5.355.322,60 9.094.172,84 11.079.214,23 24.530.301,69 70.981.579,71 136.002.222,19
quota % su totale del Titolo III 4,43% 2,37% 4,20% 3,94% 6,69% 8,15% 18,04% 52,19%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CORRENTE 9.335.687,72 3.750.880,18 6.284.872,40 7.430.557,84 10.573.405,64 15.285.367,31 72.405.948,81 182.524.971,36 307.591.691,26
quota % su totale residui di parte corrente 3,04% 1,22% 2,04% 2,42% 3,44% 4,97% 23,54% 59,34%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE CENTRALI E LOCALI 6.035.687,72 3.224.653,84 5.709.306,98 5.370.534,15 9.094.172,84 12.807.248,24 58.389.569,83 166.496.289,15 267.127.462,75

quota % su residui correnti al netto amministrazioni 
pubbliche

2,26% 1,21% 2,14% 2,01% 3,40% 4,79% 21,86% 62,33%

Titolo I   ENTRATE CORENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1 situazione al 31.12.2013



Allegato 2

RENDICONTO 2013 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI Esercizi 
precedenti 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Totale

Titolo IV  ENTRATE IN CONTO CAPITALE

tip. 200 - contributi agli investimenti 57.037.931,01 280.155,65 4.164.630,50 1.231.841,29 2.335.201,08 16.210.085,76 4.518.423,09 3.292.249,80 89.070.518,18
- di cui da amministrazioni centrali 3.275.527,85 0,00 0,00 994.613,71 815.835,29 5.215.749,63 0,00 77.674,76 10.379.401,24
- di cui da amministrazioni locali 53.762.403,16 280.155,65 4.164.630,50 237.227,58 1.370.881,82 9.439.085,66 4.464.923,09 1.923.761,89 75.643.069,35
tip. 300 - trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.900,00 0,00 0,00 2.900,00
tip. 400 - entrate da allienazione di beni materiali e 
immateriali

53.777,60 0,00 0,00 988.099,84 0,00 12.500,00 0,00 2.806.313,66 3.860.691,10

tip. 500 - altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 432.956,55 81.193,60 106.179,11 620.329,26
totale titolo IV 57.091.708,61 280.155,65 4.164.630,50 2.219.941,13 2.335.201,08 16.658.442,31 4.599.616,69 6.204.742,57 93.554.438,54
quota % su totale del titolo IV 61,03% 0,30% 4,45% 2,37% 2,50% 17,81% 4,92% 6,63%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE CENTRALI E LOCALI 53.777,60 0,00 0,00 988.099,84 148.483,97 2.003.607,02 134.693,60 4.203.305,92 7.531.967,95

quota % su totale del Titolo IV al netto amministrazioni 
pubbliche centrali e locali

0,71% 0,00% 0,00% 13,12% 1,97% 26,60% 1,79% 55,81%

tip. 100  - alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
tip. 300  - riscossione crediti di medio lungo termine 558.840,38 0,00 0,00 189.962,00 235.638,00 63.200,00 0,00 0,00 1.047.640,38
totale Titolo V 558.840,38 0,00 0,00 189.962,00 235.638,00 63.200,00 0,00 0,00 1.047.640,38
quota % su totale del Titolo V 53,34% 0,00% 0,00% 18,13% 22,49% 6,03% 0,00% 0,00%

Titolo VI  ACCENSIONI PRESTITI

tip. 300 - accensione mutui e altri finanziamenti a medio 
lungo termine

19.580.327,66 0,00 0,00 4.630.765,22 370.069,66 12.831.312,71 0,00 0,00 37.412.475,25

totale Titolo V 19.580.327,66 0,00 0,00 4.630.765,22 370.069,66 12.831.312,71 0,00 0,00 37.412.475,25
quota % su totale del Titolo V 52,34% 0,00% 0,00% 12,38% 0,99% 34,30% 0,00% 0,00%

TOTALE  RESIDUI ATTIVI 86.007.723,99 4.031.035,83 10.449.502,90 14.281.264,19 13.278.676,38 44.775.122,33 77.005.565,50 188.729.713,93 439.606.245,43
quota % su totale residui attivi 19,56% 0,92% 2,38% 3,25% 3,02% 10,19% 17,52% 42,93%

Totale al netto crediti amministrazioni pubbliche centrali 
e locali e accensione prestiti 6.089.465,32 3.224.653,84 5.709.306,98 6.358.633,99 9.242.656,81 14.810.855,26 58.524.263,43 170.699.595,07 275.707.071,08

quota % su totale residui al netto crediti da amministrazioni 
pubbliche e accensione prestiti

2,21% 1,17% 2,07% 2,31% 3,35% 5,37% 21,23% 61,91%

RESIDUI ATTIVI DIVERSI DA QUELLI DI PARTE CORRENTE

Titolo V  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

2 situazione al 31.12.2013



Allegato 2
RENDICONTO 2013 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI PASSIVI Esercizi 
precedenti 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Totale

Titolo I   SPESE CORRENTI
macroaggregato 1 - redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.030,77 3.926.538,09 3.937.568,86

macroaggregato 2 - imposte e tasse a carico dell'ente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 92,00 453.555,14 453.647,14

macroaggregato 3 - acquisto di beni e servizi 18.038,04 80.658,93 186.123,95 300.329,80 329.150,29 1.036.785,35 6.788.240,34 68.610.876,79 77.350.203,49
macroaggregato 4 - trasferimenti correnti 0,00 249.422,06 827.988,47 887.074,22 844.256,70 1.944.016,65 567.463,78 12.513.362,64 17.833.584,52
macroaggregato 7 - interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.671,69 64.671,69
macroaggregato 9 - altre spese correnti 0,00 0,00 174.843,99 20.441,00 0,00 1.000,00 23.052,91 113.647,74 332.985,64
totale Titolo I 18.038,04 330.080,99 1.188.956,41 1.207.845,02 1.173.406,99 2.981.802,00 7.389.879,80 85.682.652,09 99.972.661,34
quota % su totale Titolo I 0,02% 0,33% 1,19% 1,21% 1,17% 2,98% 7,39% 85,71%

Titolo II  SPESE IN CONTO CAPITALE
macroaggregato 2 - investimenti fissi lordi 19.756.196,92 555.779,37 898.534,55 901.128,76 717.972,48 7.565.290,48 865.310,26 54.569.538,63 85.829.751,45
macroaggregato 3 -  contributi agli investimenti 64.869,38 0,00 491,80 19.961,84 0,00 0,00 1.219.500,07 5.736.349,62 7.041.172,71
macroaggregato 5 - altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.510.972,72 23.510.972,72
totale Titolo II 19.821.066,30 555.779,37 899.026,35 921.090,60 717.972,48 7.565.290,48 2.084.810,33 83.816.860,97 116.381.896,88
quota % su totale Titolo II 17,03% 0,48% 0,77% 0,79% 0,62% 6,50% 1,79% 72,02%

TOTALE  RESIDUI PASSIVI 19.839.104 885.860 2.087.983 2.128.936 1.891.379 10.547.092 9.474.690 169.499.513 216.354.558
quota % su totale residui passivi 9,17% 0,41% 0,97% 0,98% 0,87% 4,87% 4,38% 78,34%

TOTALE  RESIDUI ATTIVI 86.007.724 4.031.036 10.449.503 14.281.264 13.278.676 44.775.122 77.005.566 188.729.714 439.606.245

sbilancio residui attivi / residui passivi 66.168.620 3.145.175 8.361.520 12.152.329 11.387.297 34.228.030 67.530.875 19.230.201 223.251.687

3 situazione al 31.12.2013



Allegato 2RENDICONTO 2013 - CONFRONTO RESIDUI 2013 - 2012
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

tip. 101 - tributi diretti 26.175 5.410 31.586 31.559 1.781 33.340 -5.384 3.630 -1.754
tip. 102 - tributi indiretti 65.800 28.925 94.725 44.345 85 44.429 21.455 28.841 50.296
tip. 105 - compartecipazioni di tributi 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tip. 301 - fondi perequativi da amministrazioni centrali 2.625 972 3.597 2.030 901 2.931 595 71 666

totale Titolo I 94.601 35.308 129.908 77.934 2.766 80.700 16.667 32.541 49.208
quota % su totale del Titolo I 72,82% 27,18% 97,69% 2,31%

Titolo II  ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

tip. 101 - trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 16.305 24.668 40.973 60.207 18.312 78.519 -43.902 6.356 -37.546
- di cui da amministrazioni centrali 7.847 7.529 15.376 47.307 1.960 49.267 -39.459 5.569 -33.891
- di cui da amministrazioni locali 8.182 16.907 25.088 12.669 16.231 28.900 -4.487 676 -3.811
tip. 103 - trasferimenti correnti da imprese 49 17 66 22 30 52 27 -13 14
tip. 105 - trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal resto del 
Mmondo

588 54 642 82 471 553 506 -417 89

totale titolo II 16.943 24.738 41.681 60.311 18.813 79.124 -43.369 5.926 -37.443
quota % su totale del Titolo II 40,65% 59,35% 76,22% 23,78%

Titolo IIII   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

tip. 100 - vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

36.537 48.920 85.456 31.394 43.439 74.833 5.143 5.480 10.623

tip. 200 - proventi derivanti dall'attiivtà di controllo  erepressione delle 
irregolarità e degli illeciti

12.621 10.495 23.116 9.832 0 9.832 2.789 10.495 13.284

tip. 300 - interessi attivi 126 9 134 223 16 239 -97 -8 -105
tip. 400 - altre entrate da redditi da capitale 1.002 485 1.487 0 485 485 1.002 0 1.002
tip. 500 - rimborsi e altre entrate correnti 20.696 5.112 25.808 9.279 3.557 12.836 11.417 1.555 12.972
totale titolo III 70.982 65.021 136.002 50.728 47.497 98.225 20.254 17.524 37.777
quota % su totale del Titolo III 52,19% 47,81% 51,64% 48,36%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CORRENTE 182.525 125.067 307.592 188.973 69.076 258.049 -6.448 55.991 49.543
quota % su totale residui di parte corrente 59,34% 40,66% 73,58% 26,42%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
CENTRALI E LOCALI 166.496 100.631 267.127 128.998 50.885 179.883 37.499 49.746 87.245

quota % su residui correnti al netto amministrazioni pubbliche 62,33% 37,67% 72,21% 27,79%

Consuntivo 2012 VariazioniConsuntivo 2013

Titolo I   ENTRATE CORENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

RESIDUI ATTIVI

4 situazione al 31.12.2013



Allegato 2RENDICONTO 2013 - CONFRONTO RESIDUI 2013 - 2012
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

Consuntivo 2012 VariazioniConsuntivo 2013
RESIDUI ATTIVI

RESIDUI ATTIVI DIVERSI DA QUELLI DI PARTE CORRENTE

Titolo IV  ENTRATE IN CONTO CAPITALE

tip. 200 - contributi agli investimenti 3.292 85.778 89.071 5.401 100.308 105.710 -2.109 -14.530 -16.639
- di cui da amministrazioni centrali 78 10.302 10.379 147 16.896 17.043 -69 -6.595 -6.663
- di cui da amministrazioni locali 1.924 73.719 75.643 4.465 82.062 86.527 -2.541 -8.343 -10.884
tip. 300 - trasferimenti in conto capitale 0 3 3 0 3 3 0 0 0
tip. 400 - entrate da allienazione di beni materiali e immateriali 2.806 1.054 3.861 2 9.164 9.167 2.804 -8.110 -5.306
tip. 500 - altre entrate in conto capitale 106 514 620 734 489 1.223 -628 25 -603
totale titolo IV 6.205 87.350 93.554 6.138 109.964 116.102 67 -22.615 -22.548
quota % su totale del titolo IV 6,63% 93,37% 5,29% 94,71%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
CENTRALI E LOCALI 4.203 3.329 7.532 1.526 11.006 12.532 2.677 -7.677 -5.000

quota % su totale del Titolo IV al netto amministrazioni pubbliche centrali 
e locali

55,81% 44,19% 12,56% 87,44%

Titolo V  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

tip. 100  - alienazione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tip. 300  - riscossione crediti di medio lungo termine 0 1.048 1.048 0 1.127 1.127 0 -80 -80
totale Titolo V 0 1.048 1.048 0 1.127 1.127 0 -80 -80
quota % su totale del Titolo V 0,00% 100,00% 0,00% 100,00%
Titolo VI  ACCENSIONI PRESTITI

tip. 300 - accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 37.412,48 37.412,48 0,00 61.669,04 61.669,04 0 -24.257 -24.257

totale Titolo VI 0,00 37.412,48 37.412,48 0,00 61.669,04 61.669,04 0 -24.257 -24.257
quota % su totale del Titolo VI 0,00% 100,00% 0,00% 100,00%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI 188.730 250.877 439.606 195.111 241.837 436.948 -6.381 9.040 2.659
quota % su totale residui attivi 42,93% 57,07% 44,86% 55,14%

Totale al netto crediti amministrazioni pubblice centrali e locali e 
accensione prestiti 170.699,60 105.007,48 275.707,07 130.524,00 63.018,53 193.542,53 40.176 41.989 82.165

quota % su totale residui al netto crediti da amministrazioni pubbliche e 
accensione prestiti

61,91% 38,09% 48,94% 51,06%

5 situazione al 31.12.2013



Allegato 2

RENDICONTO 2013 - CONFRONTO RESIDUI 2013 - 2012
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

Titolo I   SPESE CORRENTI

macroaggregato 1 - redditi da lavoro dipendente 3.927 11 3.938 4.328 58 4.386 -402 -47 -449
macroaggregato 2 - imposte e tasse a carico dell'ente 454 0 454 880 1 881 -426 -1 -427
macroaggregato 3 - acquisto di beni e servizi 68.611 8.739 77.350 52.343 7.501 59.843 16.268 1.239 17.507
macroaggregato 4 - trasferimenti correnti 12.513 5.320 17.834 6.151 7.505 13.656 6.363 -2.185 4.178
macroaggregato 7 - interessi passivi 65 0 65 229 0 229 -164 0 -164
macroaggregato 9 - altre spese correnti 114 219 333 3.147 594 3.741 -3.034 -374 -3.408
totale Titolo I 85.683 14.290 99.973 67.078 15.658 82.736 18.605 -1.368 17.237
quota % su totale Titolo I 85,71% 14,29% 81,07% 18,93%

Titolo II  SPESE IN CONTO CAPITALE

macroaggregato 2 - investimenti fissi lordi 54.570 31.260 85.830 12.688 133.848 146.536 41.881 -102.587 -60.706
macroaggregato 3 -  contributi agli investimenti 5.736 1.305 7.041 0 0 0 5.736 1.305 7.041
macroaggregato 5 - altre spese in conto capitale 23.511 0 23.511 2.511 10.892 13.403 21.000 -10.892 10.108

totale Titolo II 83.817 32.565 116.382 15.199 144.740 159.939 68.617 -112.175 -43.557
quota % su totale Titolo II 72,02% 27,98% 9,50% 90,50%

Titolo III  SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE

macroaggregato 1 - acquisizioni di attività finanziarie 0 0 0 570 0 570 -570 0 -570

macroaggregato 3 -  caltre spese per incremento di attività finanziarie
0 0 0 0 0 0 0 0 0

totale Titolo III 0 0 0 570 0 570 -570 0 -570
quota % su totale Titolo II 100,00% 0,00%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI PASSIVI 169.500 46.855 216.355 82.277 160.398 242.675 87.223 -113.543 -26.320
quota % su totale residui passivi 78,34% 21,66% 100,00% 33,90% 66,10% 100,00%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI 188.730 250.877 439.606 196.012 240.936 436.948 -7.282 9.941 2.658

sbilancio residui attivi / residui passivi 19.230 204.021 223.251 113.735 80.538 194.273 -94.505 123.483 28.979

Consuntivo 2013 Consuntivo 2012 Variazioni
RESIDUI PASSIVI

6 situazione al 31.12.2013
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